
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 22. února 2011 

   

 

 

 

 
i,  

Máte před sebou opět nové číslo Trhovokamenického občasníku. Leden se překulil i se 

svými výkyvy počasí docela rychle a únor zaklepal na dveře oděn do mrazivého hávu. A co 

nám únor přinese? 

V dřívějších dobách se v únoru pořádala řada rozpustilých a veselých zábav. 

Karnevalové období neboli masopust byl 

v minulosti období od Tří králů do Popeleční středy. 

Popeleční středou začíná postní období před 

Velikonocemi. Její termín připadá na čtyřicátý den 

před Velikonoční nedělí. Kvůli nepravidelnému 

výpočtu data Velikonoc se její termín také každý rok 

mění. V tomto kalendářním roce připadá Popeleční 

středa na 9. březen. Tato středa získala název ze 

zvyklosti pálit palmy či kočičky z Květné neděle 

minulého roku. Pro mnoho křesťanů představuje 

Popeleční středa připomínku vlastní konečnosti a cíle 

či směřování vlastního života. Vyznačuje se 

pokáním. Člověk si má uvědomit vlastní nicotnost a 

bezvýznamnost před Bohem. 

Maškarní zábava, která probíhala zpravidla na 

masopustní úterý, byla vyvrcholením masopustu. Masopust, a zvláště několik posledních dní 

tohoto období (ostatky, fašank, fašanky, končiny, bláznivé dny, konec masopustu), byl pro lidi 

v minulosti oficiálním svátkem hodování, během kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak 

následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. V době masopustu se na královském dvoře konaly 

hostiny, ve městech tancovačky, na vesnici vepřové hody. Těm, kdo se slávy nezúčastnil, se 

posílala bohatá výslužka, kdysi na Moravě zvaná šperky a v Čechách zabijačka. Výslužka 

většinou obsahovala huspeninu, klobásy, jelítka, jitrnice, ovar, škvarky. 

Masopust končil v noci před Popeleční středou, kdy ponocný zatroubil na roh a rychtář 

všechny vyzval k rozchodu. Druhý den (na Popeleční středu) se naposledy konzumovaly 

mastné rohlíky s kávou nebo mlékem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd však už 

byl přísně postní, což většinou bývala čočka s vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice, pečené 

brambory.  

(čerpáno z http://cs.wikipedia.org/wiki/Masopust) 

Všechny tyto zvyklosti si můžete již tradičně připomenout na Veselém Kopci tradiční 

masopustní obchůzkou, která je zapsána do Reprezentativního seznamu nemateriálního 

kulturního dědictví lidstva – UNESCO. Předvede ji vesnická skupina z Vortové u Hlinska, 

19. února od 10.00 do 16.00 hodin. A pokud se sami chcete připojit k masopustní 

obchůzce, máte k tomu spoustu příležitostí. 12. února od 7.30 h v Hamrech a od 8 h 

ve Včelákově, 19. února od 7 h ve Všeradově, 26. února od 10 h ve Svratouchu, 27. února 

od 7 h v Hlinsko – Blatně (od hasičárny), 5. března od 8 h ve Vortové a od 9 h ve Studnici 

a 12. března od 7 h ve Vítanově a Stanu. Začátek od KD – Stan. 

Pěkný únorový masopustní čas všem čtenářům přeje Blanka Němcová 

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice            ročník 40              únor 2011            číslo 2 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Masopust
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Poplatky 

Druh poplatku Výše poplatku 
Termín 
úhrady 

Poplatek za psa 50,- Kč za 
jednoho psa 
120,- Kč za 
kaţdého dalšího 

do 15. února 
2011 

Poplatek za odpad 500,- Kč za 
jednu povinnou 
osobu či 

rekreační objekt 

do 
30. dubna 

2011 

Pohyb obyvatel v roce 2010 
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T. Kamenice 751 6 7 37 16 771 396 375 

Rohozná 85 3 0 7 18 77 38 39 

Kameničky 25 1 1 3 1 27 16 11 

Petrkov 6 0 0 1 4 3 3 0 

Hluboká 14 0 0 1 0 15 9 6 

Zubří  7 0 0 1 0 8 4 4 

Polom 1 0 0 0 0 1 1 0 

CELKEM 889 10 8 50 39 902 467 435 

Jak ukazují čísla, počet 

obyvatel v naší obci stále roste. 

Za posledních deset let k nám 

přibylo 32 obyvatel. Průměrný 

věk se drţí na čtyřicítce.  

Statistika jmen vyčíslila 

nejpočetnější jméno Josef, a to 

34 krát. Jany se součtem 27 

vedou v ţenských jménech. Příjmení Pilný si stále drţí 

první pozici. Nejstarším občanem je Marie Kábelová, 

která v roce 2010 oslavila svých 95 let. 

Vzpomínka 

Vzpomeňme na ty, kteří nás v roce 2010 navţdy 

opustili. 

Jiří Bříza 

Věra Janotková 

Zdeňka Jůnová 

Pavel Kábele  

Barbora Licková 

Jan Pirkl 

Josef Procházka 

Marie Rohlíková 

Sociální okénko 

Dostali jste se do nepříznivé ţivotní situace? 

Nedaří se vám dlouhodobě nalézt práci? Jste bez 

prostředků, cítíte se nepotřební a přestáváte si věřit? 

Nevíte, kam se obrátit? Zde je několik základních 

rad a informací. 

Snaţte se neztratit motivaci, vyuţívejte například 

aktivit, které nejsou klasickým zaměstnáním, udrţí 

vás však v kontaktu se společností, umoţní vám 

uchovat si sociální a pracovní návyky a zvýší vaše 

další moţnosti na pracovním trhu. 

Kdyţ si nevíte rady s hledáním práce, požádejte 

o pomoc úřad práce, který poskytne informace 

o volných místech, moţnosti dalšího vzdělávání, 

moţnosti rekvalifikace a další. Poradit se můţete také 

s kontaktním centrem služeb zaměstnanosti na 

tel. 844 844 803 nebo na emailové adrese 

kontaktni.centrum@mpsv.cz  

Abyste získali nárok na podporu 

v nezaměstnanosti, museli jste v posledních třech 

letech před zařazením do evidence uchazečů 

o zaměstnání získat alespoň 12 měsíců důchodového 

pojištění. Do něj se 

započítávají jak doba, po 

kterou jste byli zaměstnáni 

a odváděli tak pojištění ze 

svého platu, tak i tzv. 

náhradní doby, coţ je třeba 

období, kdy se pobírá plný 

invalidní důchod, osobně se 

pečuje o dítě do čtyř let 

věku, vykonává se dlouhodobá dobrovolnická sluţba 

nebo veřejná sluţba apod. Úřad práce vám nárok na 

podporu v nezaměstnanosti nepřizná automaticky, 

ale je potřeba, abyste jej o poskytnutí podpory 

poţádali a současně ke dni, od kdy ji máte dostat, 

nepobírali starobní důchod. 

Délka doby, po níž můžete pobírat podporu 

v nezaměstnanosti, závisí na věku. Pokud vám 

v době ţádosti o podporu bylo: 

 do 50 let, můţete podporu v 

nezaměstnanosti pobírat 5 měsíců 

 od 50 do 55 let, máte nárok na podporu 

8 měsíců 

 více než 55 let, můţete podporu pobírat 

11 měsíců 

Po celou tuto podpůrčí dobu máte ovšem 

povinnost s úřadem práce aktivně spolupracovat, 

s uplynutím této doby nárok zaniká. 

mailto:kontaktni.centrum@mpsv.cz
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Kdy nárok na podporu nemáte a kontakty na 

projekty zaměřené na nezaměstnanost, bude 

v příštím čísle občasníku. 

BENEDIKTUS 

Kdo jsme 

Jsme sdruţení lidí, které se jiţ 10 let stará o lidi 

s mentálním postiţením. Naše sdruţení je vytvořeno 

na základě křesťanských hodnot a vychází z 

přesvědčení, ţe základem sluţby má být spoluţití 

a bytí ve vztahu k jiným, v němţ se všichni vzájemně 

mohou obohacovat. 

Co děláme 

Jako registrovaní poskytovatelé sociálních sluţeb 

poskytujeme tyto sluţby: 

Odlehčovací služba 

Pomáhá odlehčit jednak rodinám v jejich 

namáhavém údělu a zároveň umoţňuje klientům 

smysluplně naplnit svůj volný čas, rozvíjet se a být 

součástí kolektivu. 

Klienti mohou navštěvovat tyto dílny: 

keramickou, výtvarnou, hudební, sportovní a 

praktickou. 

Sociálně terapeutické dílny 

Jejich posláním je nácvik pracovních dovedností 

tak, aby se naši klienti stali zařaditelní alespoň na 

chráněný trh práce. Po zácviku si mohou přivydělat 

přímo u nás. 

Tuto sluţbu spouštíme v únoru tohoto roku a 

bude zahrnovat zatím dvě dílny – dílnu na zpracování 

vlny a dílnu na zpracování dřeva. V sezóně se budou 

naši klienti učit pracovat i na zahradě a kolem domu. 

Kde poskytujeme tyto služby 

Odlehčovací sluţbu poskytujeme převáţně v 

našem sídle v Chotěboři. 

Sociálně terapeutické dílny v Modletíně u 

Rušinova. 

Naše plány 

V areálu okolo bývalé fary na Modletíně postupně 

budujeme komunitní centrum, které bude kromě 

dílen zahrnovat také chráněné bydlení a řadu dalších 

věcí, např. dílnu na zpracování ovoce, venkovní pec 

na keramiku, pekárnu, místo pro zastavení 

kolemjdoucích. 

Bude to místo, kde spolu budou ţít zdraví i postiţení 

lidé a budou spolu budovat společenství. 

Kontakt na nás 

tel. 731 402 233 nebo 731 646 811 

Modletín 569 435 198 

e-mail: benediktus@centrum.cz  

nebo michal.rozhon@benediktus.org (sociální 

pracovník) 

www.benediktus.org  

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Informace z dvou pracovních jednání zastupitelů 

v měsíci lednu 2011: 

 8. ledna 2011 se konala výroční valná 

hromada Sboru dobrovolných hasičů 

v Trhové Kamenici v rekonstruované 

společenské místnosti v bývalé Ozdobě. 

Zastupitelé děkují všem, kteří se podíleli na 

rekonstrukci a tímto se podařilo zrealizovat do 

budoucna zázemí pro kulturní a společenský 

rozvoj všech spolků v Trhové Kamenici.  

 Bylo projednáno podání žádosti o poskytnutí 

dotace z programu „Podpora výstavby 

podporovaných bytů na rok 2011“ 

z Ministerstva pro místní rozvoj, a to na bývalou 

Ozdobu č.p. 45. Zastupitelé souhlasí s podáním 

ţádosti o dotaci firmou Sonet Hlinsko, u této 

firmy bylo jiţ objednáno zpracování projektové 

dokumentace. Byly také projednány zásady pro 

přidělování vstupních bytů. Pokud vše dopadne 

a ţádost o dotaci bude kladně vyřízena, 

vzniknou v tomto domě čtyři nové byty pro 

seniory, čtyři byty pro sociálně slabší a za 

domem garáţ pro vozidla SDH.  

 Byla projednána žádost 

občanů o možnosti označení 

přechodu pro chodce 

u Radnice značkami, problém 

mailto:benediktus@centrum.cz
mailto:michal.rozhon@benediktus.org
http://www.benediktus.org/
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bude řešen s dopravní policií a ŘSD.  

 Byl projednán návrh na zhotovení nových 

vchodových dveří do 

zdravotního střediska, po 

zhlédnutí cenových návrhů 

byla vybrána firma Daniel 

Morávek, u které bylo 

zhotovení zadáno.  

 Poţadavek z veřejného zasedání z prosince 2010 

ke zhotovení plánu 

ulic městyse a jeho 

zveřejnění je v současné 

době zhotovován 

sponzorsky panem 

Jaromírem Novákem, 

plány budou postupně 

rozmístěny po Trhové 

Kamenici. 

 Byla provedena kontrola seznamu dlužníků 

našemu městysu s většími i menšími částkami 

a byly projednány moţnosti jejich vymáhání. 

 Byl prodloužen nájem na 1 rok manţelům 

Markovým v sokolovně. 

 Zastupitelstvo městyse rozhodlo o zrušení 

smlouvy s městskou policií 

Hlinsko.  

 Byla projednána žádost 

o příspěvek na rekonstrukci 

kostela na Polomi. Příspěvek 

bude poskytnut, pokud se 

p. Václavíkovi podaří získat 

dotaci. Výše příspěvku 

zatím není stanovena. 

 Rozpočet na rok 2011 je 

důleţitým tématem počátku 

roku, zatím je ve fázi 

připomínek zastupitelů 

k danému rozpočtovému návrhu  

Oldřich Pilný, místostarosta 

PODĚKOVÁNÍ 

Ředitel Farní charity Hlinsko MVDr. Josef Boháč 

jménem Farní charity Hlinsko 

děkuje za umoţnění vykonání 

Tříkrálové sbírky v Trhové 

Kamenici. Děkuje všem 

občanům Trhové Kamenice, 

kteří na pomoc potřebným 

přispěli částkou v celkové 

výši 4 999,-Kč. 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci únoru oslaví své kulaté 

narozeniny.   

50 let Renata Josková, 

Kamenice 

  Naděţda Eisová, 

Trhová Kamenice 

60 let Josef Gráf, 

Trhová Kamenice 

80 let Vlastimila Vodráţková, Hluboká  

85 let Boţena Švadlenková, Trhová Kamenice 

Z ORDINACE LÉKAŘE … 

Obvodní lékařka informuje 

V únoru nebudu ordinovat 

v pátek 11. 2. 2011 a v týdnu 

od 21. 2. do 25 2. 2011. 

Zastupovat mě bude 

Dr. Marelová. Děkuji za 

pochopení. 

MUDr. Zuzana Vančová 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH … 

V polovině prosince jsme se společně 

s mateřskou školou z Nasavrk vypravili do Pardubic, 

do ČEZ Arény, kde si krasobruslařský oddíl pro školy 

připravil krásné pásmo „Z pohádky do pohádky.“ 

Líbila se nám světelná show před začátkem 

představení i obdivuhodné výkony malých i větších 

bruslařů k písničkám z pohádek a dětských filmů.  

Děti z obou tříd pozvaly rodiče na vánoční 

besídku, napekly cukroví a vyrobily dárečky. Mladší 
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děti předvedly, co všechno se od září naučily a starší 

si připravily pásmo o narození Jeţíška v Betlémě.  

Za odměnu jsme dostali nové hračky a stolečky 

a pohádku v kině – Peklo s princeznou. 

Nový rok jsme přivítali se Třemi králi (foto) a 

nyní se nejstarší předškoláci chystají k zápisu. Vyuţili 

jsme moţnosti podívat se do školy při dnu otevřených 

dveří. Prohlédli jsme si šatny, jídelnu, druţinu 

a hlavně první třídu. (foto) 

Dětem se všude moc líbilo – snad jim to vydrţí“¨ 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Bruslení 

Ţáci naší školy se v hodinách tělesné výchovy 

zdokonalovali v bruslení. V prosinci jsme čtyřikrát 

navštívili zimní stadion v Hlinsku. Ţáci 6., 7., 8. a 

9. třídy se v hodinách 

bruslení věnovali vypilování 

jejich bruslařských 

dovedností. Chlapci si s chutí 

zahráli několik hokejových 

zápasů a děvčata se 

seznámila se základy 

krasobruslení. Pohyb na 

ledovém kluzišti zvládl téměř 

kaţdý, modřiny se zahojily. Věřím, ţe si kaţdý osvojil 

alespoň základy bruslení. Ledová plocha byla vţdy 

výborně připravena a ţáci měli celý stadion na 

hodinu a půl sami pro sebe. Počasí nám snad ještě 

dopřeje, abychom naše nabyté dovednosti vyzkoušeli 

také na přírodních ledových plochách.  

Mgr. Petr Novák 
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Poděkování za sponzorské dary 

Děkujeme touto cestou panu Františku Tichému a 

jeho firmě IG Service za sponzorský dar, který nám 

umoţní vyměnit jiţ velmi opotřebované vestavné 

skříně v učebnách druhého stupně.  

Ţáci prvního stupně se nejvíce radují z daru, 

který jim poskytl pan Zděněk Dubský a jeho firma 

Dremo Moţděnice. Ve všech třídách se s velkým 

zaujetím staví kouzelné stavby, nekonečná domina 

a dráhy z dřevěné stavebnice. O přestávkách děti 

nemají čas zlobit, ale mohou trávit chvilky volna 

smysluplně. 

Dále děkujeme panu Koukalovi z Rohozné za 

poskytnutí ornice na úpravu terénu v okolí základní 

školy. Na jaře bychom chtěli začít zkrášlovat pozemky 

u školy. Plánujeme vysázení okrasných záhonů, 

zkulturnění plochy na školním dvoře tak, aby mohly 

být vyuţívány k sportovním a pohybovým aktivitám 

dětí při pobytu venku. Sportovní hřiště bude mít díky 

lavičkám kvalitnější zázemí a můţe se stát relaxačním 

místem nejen pro druţinu, ţáky, ale i pro rodiny 

s dětmi. 

Poděkovaní za sponzorský dar také patří panu 

Ing. Josefu Janotkovi a jeho firmě Agrotes Rovečné. 

Den otevřených dveří na naší základní škole 

Dne 19. ledna jsme se všichni těšili na „Den 

otevřených dveří“, jimiţ mohl vstoupit do budovy 

a učeben kaţdý, kdo se o naši školu zajímá. Všechny 

třídy byly pěkně vyzdobeny. Po dobu dopoledního 

vyučování mohl kaţdý vidět pestrou náplň 

vyučovacích předmětů a mohl 

nahlédnout i do veškerých 

prostor ZŠ. Nejvíc nás potěšila 

návštěva předškolních dětí 

z naší mateřské školy. 

Společně se svými učitelkami 

děti nahlédly do všech tříd 

prvního stupně. V rozzářených 

dětských očích jsme pozorovali zájem všech 

předškoláčků o naši „kouzelnou interaktivní tabuli“. 

Nakonec si pohráli v naší hezké školní druţině.  

Mgr.Pavla Cibulková 

Zápis do první třídy 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Chrapot 

V důsledku současného zimního počasí se můţe 

některým z nás přihodit ochraptění aţ úplná ztráta 

hlasu. Není to úplná banalita, jak se můţe zpočátku 

jevit a dokáţe někdy pěkně potrápit. 
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Hlasivky jsou vazy, které jsou upnuty na hrtanu. 

Hrtan si můţete představit jako pruţnou trubici a její 

stálý tvar zajišťují chrupavky v její stěně. Okolí 

chrupavek je protkáno sítí cévek, které prokrvují tuto 

oblast a zajišťují zásobení kyslíkem. Hrtan je 

pohyblivý, musí zajistit dobré proudění vzduchu do 

plic, proto jsou okolo 

chrupavek svaly. Tyto 

svaly mění postavení 

chrupavek a tím vibrují 

i hlasivky, které vlastně 

fungují jako struna 

a procházející vzduch je 

rozechvívá. Hlasivky se 

uvolňují či napínají podle toho, jak se hrtan rozšiřuje 

či zuţuje. Hlasivky se přetěţují nadměrným hlasitým 

mluvením, pobytem v zakouřeném prostředí nebo 

vlivem studeného vzduchu, vliv mají samozřejmě i 

bakteriální nebo virové infekce. Hlasivky mohou na to 

přetíţení zareagovat otokem, cévy v jejich okolí jsou 

takzvaně prosáknuté, pak nejsou tak pruţné a člověk 

chraptí nebo ztrácí hlas. Nejdůležitějším 

doporučením při léčbě chrapotu je pokud možno 

mluvit co nejméně a nenamáhat hlasový aparát. 

Na krk je moţné přiloţit studený obklad, přikrýt ho 

igelitovou fólií a šátkem a nechat zapařit. Obklad se 

sejme, kdyţ začne znovu studit. Velmi vhodný je 

zvýšený příjem tekutin, které nemají být ani studené 

ani horké. Nejlepší jsou bylinné čaje při nachlazení či 

průduškové čaje. Blahodárné účinky na hlasivky má 

minerální voda Vincentka, kterou je moţné popíjet či 

inhalovat. Existují i pastilky 

s obsahem panthenolu nebo 

výtaţky z lišejníku islandského, 

které pomohou urychlit hojení 

podráţděné sliznice krku. Aescin 

je látka přírodního původu, 

izolovaná původně ze semen 

kaštanu. Zpevňuje stěnu cév a 

drobných kapilár (cévek), sniţuje 

prostupnost stěny cév a tím 

působí proti otokům. Působí tak 

i proti otoku hlasivek a pomáhá je dostat zpět 

do kondice.  

Léčba chrapotu chvíli trvá, ale pokud chrapot 

přetrvává déle neţ dva týdny nebo se opakovaně 

vrací, doporučuje se dojít si na odborné foniatrické 

vyšetření nebo na ORL.  

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice 

FARNÍ OKÉNKO 

Milosrdný lékař Celestýn Opitz 

6. února 1847 v praţské nemocnici Na Františku 

jako první v Evropě provedl operaci při narkóze. 

Pocházel z chudé rodiny v Hermsdorfu u Broumova. 

Chtěl pomáhat trpícím lidem a proto vstoupil do řádu 

Milosrdných bratří. Byl lékař i řeholník. To se 

nevylučovalo, protoţe být Milosrdným bratrem a být 

lékařem znamená pomáhat nemocnému.Heslem 

Milosrdných bratří je "Skrze tělo k duši". To 

znamená pomáhat pacientovi, aby méně trpěl. A 

pomoci i duši, aby byla přijata na věčnosti Bohem. V 

době, kdy bratr Celestýn ţil a uvaţoval o tom, jak 

ulevit trpícím, se narkoza ještě nepouţívala. Co se 

týká chápání bolesti, převládal názor, který můţeme 

nazvat pasionizmem, kdy se bolest brala spíše jako 

něco prospěšného. Bratr Celestýn byl opačného 

názoru, moţná právě proto, ţe kdyţ ţil v řádu, viděl 

utrpení mnoha lidí. Utrpení a bolest se má přijímat 

jako kříţ, tak tomu rozuměl, ale hledal cestu, jak 

bolest odstranit. Začal studovat ošetřovatelskou 

školu ve Valticích, obory ošetřovatelství, chirurgie a 

botanika. Potom přišel do Prahy, kde pomáhal 

nemocným. Sled událostí jej přivedl k tomu, ţe se 

věnoval aplikaci éterové narkozy, ale první operaci 

provedl ještě jako ranhojič, ošetřovatel. Aţ později si 

dodělával 

studium. 

Přihlásil 

se na 

lékařskou 

školu do 

Vídně, 

kde 

studoval 

tři roky 

a ískal 

titul 

doktora. 

Nejprve 

studoval 

nezávisle 

na tom, 

ţe by 

věděl, ţe 

se někdo 

jiný ve světě touto otázkou také zabývá. Čtyři měsíce 

před ním jiţ provedl operaci pod narkózou doktor 

Merton v Bostonu. Opitz se to dozvěděl od 

spolubratra Patrika. Nezávisle na tom se dál věnoval 

éteru a zkoušel tuto narkózu na sobě, na zvířatech, 

i spolubratrech /silných jedincích/.  

Opitzův mladší řeholní sploubratr Václav Málek 

/narozený ve Slavíkově/, který dříve pracoval jako 

anesteziolog, vysvětluje pouţívání éteru takto: "Éter 

je nejbezpečnější narkotizační látka, která v době, 

kdyţ jsem byl na sále, existovala. Jakmile bych 

přesáhl dávkování eteru, měl jsem po ruce kyslík. 

Kdyby pacient přestal dýchat, tak okamţitě zvýším 

dávku kyslíku a rozdýchám ho. V případě, ţe by 
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člověk přestal na moment dýchat, tak vlastně 

přestane přijímat narkotikum. V tom je ta výhoda. My 

jsme začínali s maskou, v níţ byla látka nasáklá 

éterem. Potom, kdyţ uţ byly přístroje, tak k tomu 

přístroji byla namontovaná baňka s éterem, který se 

dávkoval automaticky, takţe to bylo jednodušší. 

Později se začala uţívat narkotika nitroţilní."  

Vraťme se ale ještě k Celestýnu Opitzovi. Od 

první operace do své smrti provedl ještě 186 operací 

v narkóze. V jeho myšlence bezbolestné operace 

pokračoval celý vývoj moderní medicíny. Opitz byl 

jmenován převorem praţského konventu a o čtyři 

roky později provinciálem nad 20 konventy tehdejší 

rakousko-české provincie. V roce 1866 mu byl udělen 

rytířský kříţ řádu Františka Josefa I. a v prosinci 

téhoţ roku ve Vídni zemřel.  

Pavel Čtvrtečka 

PROGRAM KINA ÚNOR 2011 

4. února 
v 18 hod 

Harry Potter a 

Relikvie smrti – 1 

Film USA. Jeden způsob 

… jeden osud … jeden 

hrdina. 

Ţánr: dobrodruţný/ 

fantasy 

Délka filmu: 146 minut 

Mládeţi 
přístupno 
od 10 let 
Vstupné 

40/60,-Kč 

11. února 
v 18 hod 

Paranormal Activity 

Film USA. 

Nejočekávanější 

hororová událost roku. 

Chce to pevné nervy. 

Ţánr: horor 

Délka filmu: 91 minut 

Mládeţi 
přístupno 
od 15 let 

Vstupné  
30/50,-Kč 

18. února 
v 18 hod 

Já padouch 

Český film. Volné 

pokračování kultovního 

seriálu Taková normální 

rodinka, která se vrací 

ke svým divákům po 

více neţ třiceti letech! 

Reţie: Dušan Klein. 

Ţánr: rodinná komedie 

Délka filmu: 90 minut 

Mládeţi 
přístupno 

Vstupné  
20/40,-Kč 

25. února 
v 18 hod 

Harry Potter a 
Relikvie smrti - 1 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

Připravujeme na březen: 

4. března Ďábel 

11. března Megamysl 

18. března Ondine 

25. března Fotři jsou lotři 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Výtvarné dílničky v roce 2011 

Přesnou náplň na jednotlivých dílničkách se vţdy 

včas dozvíte, ale většinou člověk hlavně potřebuje 

vědět, kdy si má udělat čas. Do svého kalendáře 

si tedy můţete poznamenat následující data: 

21. února 

13. března - Karneval 

21. března 

11. dubna 

2. května 

30. května 

20. června 

19. září 

17. října 

7. listopadu 

12. prosince 2011 

Katka Kábelová a Žaneta Lupoměská 

Hrajete rádi odbíjenou? 

Tělocvičná jednota Sokol zve 

všechny zájemce o tuto hru (muţe, 

ţeny, mládeţ od 15 let) 

do sokolovny. 

Hrajeme kaţdé úterý od 19 hodin. 

Plesová sezóna v Trhové Kamenici

 

SOKOL INFORMUJE 

Tělocvičná jednota Sokol si v letošním roce 

připomíná 190 let od svého založení. V roce 1892 

se pár nadšenců rozhodlo ustavit tělocvičný spolek. 

Zpočátku se cvičilo v hostinci „U kníţete“. Protoţe 

tato budova nevyhovovala cvičení, bylo rozhodnuto v 

roce 1921 postavit vlastní sokolovnu. Aţ do roku 

1940 zajišťoval Sokol z velké části kulturní činnost 
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/ochotnické divadlo apod./. Za II. světové války byl 

Sokol zakázán. Opět se obnovila činnost Sokola v 

roce 1945. V této době měla jednota Sokol v Trhové 

Kamenici 165 členů. 

V současné době má náš Sokol 38 členů. Chod 

jednoty zajišťuje výbor ve sloţení: Meloun J., Josková 

R., Kroutilová V., Dudychová I., Šafář L. 

Z jednotlivých sportovních činností zajišťujeme 

cvičení ţáků a ţákyň, ţen, 

odbíjenou, stolní tenis 

mládeţe a seniorů, florbal ţen 

a cvičení rodičů s dětmi. 

Je škoda, ţe málo našich 

spoluobčanů a i málo 

mládeţe vyuţívá jednotlivých 

sportovních aktivit. Máme i málo cvičitelů, kteří by 

chtěli ve svém volném čase pomoc i při cvičení 

jednotlivých sloţek, hlavně mládeţe. 

Dnes je doba, kdy se mladí lidé věnují různým 

sportům, mnohdy i atraktivním. 

Kdyţ chceme, aby naši občané našli cestu do 

sokolovny, získat úctu k tomu, co naši předci dokázali 

vybudovat, potřebujeme nové cvičitele a nové 

funkcionáře. 

Zveme Vás – přijďte do sokolovny udělat něco 

pro své zdraví! 

Výbor TJ Sokol Trhová Kamenice 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Hlinecká orlovna a sokolovna: 

 V pátek 4. února od 18.00 hodin bude 

uvedena divadelní hra Harrison Bergeron. 

Divadelní hra, uvedená v angličtině, na 

motivy povídky Kurta Vonneguta v podání 

studentů Gymnázia K. V. Raise v Hlinsku. 

Poměrně závaţné téma varující před 

nebezpečím totality je proloţeno tancem, 

zpěvem a světelnými efekty. 

 V Orlovně v pátek 11. února od 

17.00 hodin můţete 

zaţít Egyptské 

dobrodružství 

prostřednictvím další 

originální cestopisné 

přednášky Tomáše 

Černohouse. Ten Vás 

tentokrát provede po 

největších krásách 

Egypta. Za 7 dní urazil více neţ 3 000 km, 

cestoval 6 druhy dopravy a vše podnikal „na 

vlastní pěst“. Opět nebudou chybět 

fotografie, filmové vstupy ani ochutnávka 

vodní dýmky. 

 V sokolovně v sobotu 19. února od 

20.00 hodin si můţete 

přijít zatančit na 

tradiční rybářský ples. 

K tanci a poslechu hraje 

skupina MAT4. 

Občerstvení je zajištěno, 

čeká na Vás i bohatá 

tombola. Předprodej 

vstupenek v prodejně elektro „U Matyáška“. 

Vstupné 150,-Kč.  

 Ve čtvrtek 24.února 2011 od 18.30 

hodin se můţete těšit na Koncert 

společná věc v podání Tomáše Pfeiffera, 

jenţ hraje na unikátní nástroj – Vodnářský 

zvon. Zajímavě promluví o jeho historii, 

jednotlivých skladbách a k nim promítaných 

obrazech. 

 Na 7. březen od 18.00 hodin 

připravujeme pořad Jdeme všichni, jde 

i teta, přijela k nám opereta. Zazní písně 

z nejslavnějších operet a muzikálů (Polská 

krev, Čardášová princezna, My Fair Lady, 

Bídníci, Rosemarie a řady dalších). 

Účinkují: František Sysel, Stanislava 

Moravová, Hana Pašková, Irina 

Kondratěnko j.h. a další. 

Městské muzeum a galerie 

 V pátek 25. února od 17 hodin proběhne 

slavnostní předávání ocenění dobrovolníků 

regionu Hlinecka Křesadlo. Součástí večera 

bude beseda a videoprojekce Reného 

Nekudy o jeho pobytu v Kolumbii 

v neziskovém projektu rakouské organizace 

FUNSCRI. Jako hudební hosté vystoupí ţáci 

kytarového oddělení ZUŠ Hlinsko pod 

vedením Roberta Freie. Akce se uskuteční 

v sále Městského muzea. 

Krytý plavecký bazén 

V lednovém 

občasníku jsme uvedli 

provozní dobu 

v plaveckém bazénu 

v Hlinsku. 

Upozorňujeme ale na 

pravidelnou 

odstávku plaveckého 

bazénu, sauny 

a squashe, která proběhne od pondělí 21. 2. do 

čtvrtka 24. 2. 2011. Od pátku 25. 2. od 15 hodin 
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bude otevřeno dle platné provozní doby.  

Od 1. 1. 2011 je v provozu společná sauna i v neděli 

od 13.00 do 19.00 hodin. 

Soubor lidových staveb Vysočina 

Od 22. ledna do 27. března 2011 je v Betlémě 

Masopust, zimní krajina. Výstava fotografií členů 

Fotoklubu Městského kulturního klubu Hlinečan 

Hlinsko, domek č. p. 362. 

Otevírací doba: leden až březen – úterý až pátek 

od 8 – 12 a od 13 - 16 hodin, v sobotu od 8 do 11 

hodin. Zavřeno v neděli a pondělí. 

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE 

Na četná doporučení a přání jsme se rozhodli 

zařadit v letošním roce mezi řádky Občasníků kaţdý 

měsíc několik málo praktických rad k právě aktuálním 

otázkám kolem zahrady, zahrádky, truhlíků 

a květináčů. 

V únoru je důležité (s ohledem na stav sněhové 

peřiny na zahradě a skutečnosti, máme-li ve své péči 

skleník či pouze venkovní záhony): 

• doma, na okenním parapetu vyséváme 

a předpěstováváme první letničky 

• keřům kvetoucím v létě dopřejeme řez dřív, 

neţ naraší 

• za příhodných podmínek 

můţeme ještě vysadit cibule 

tulipánů, na které jsme na 

podzim zapomněli  

• prosvětlujeme keřovité 

rybízy odstraněním 2-3 hlavních 

větví těsně u země a mladé 

výhony přinutíme k větvení zkrácením o třetinu 

• začíná období výsevů zeleniny a bylinek do 

výsevních substrátů  

• podle typu 

a teplotních poměrů skleníků 

začínáme zde s výsadbou 

rané zeleniny kedluben 

a ředkví   

• připravíme se na ochranu ovocných a 

okrasných dřevin, na kterých přečkává zimu řada 

škůdců v různých stádiích vývoje: svilušky, mšice, 

štítenky, puklice, obaleči a další. S ošetřením proti 

nim si počkáme na začátek rašení, u jádrovin aţ do 

začátku tvorby květního poupěte. Jejich nekalou 

činnost v zahradě omezíme opakovanou aplikací 

přípravku Jarní souprava (Calypso 480 SC + Silwet), 

Talstar, Oleoekol nebo šetrnější ošetření přípravkem 

na bázi přírodního oleje Rock Effect 

• choroba s projevem červenavých puchýřků 

na mladých listech broskvoní se nazývá kadeřavost 

broskvoní. Na ochranu proti ní se sadař vypraví 

v době rašení vrcholových poupat, kdyţ teplota 

vystoupí na 7-10°C s 1. postřikem Champion 50 WP 

či Kuprikol 50 a 2. postřikem po 2-3 týdnech Syllit 65 

WP, Delan 70 WDG nebo Dithan DG. Ošetřit je třeba 

vţdy celý strom včetně kmene. 

• při teplotě nad 10 °C začíná být aktivní 

škůdce na česneku zvaný houbomilka česneková. 

Larvy této mušky vyţírají bázi listů česneku. Zelinář 

ví, ţe jí naopak vůbec nechutná a nesvědčí aplikace 

přípravku Karete Zeon 5 SC. Houbomilka je potom 

totálně naštvaná ba přímo otrávená, kdyţ zahrádkář 

tento postřik po 14 dnech zopakuje 

Zajímavosti 

V této části se budeme snaţit představit vám 

nějakou tu zajímavost ze zahrady a pro zahrady. 

Dnes to bude něco málo kolem mini kiwi.  

Mini kiwi je souhrnný název 

pro několik otuţilých 

drobnoplodých druhů kiwi, 

která patří do čeledi 

aktinidiovitých 

(Actinidiaceae), která má asi 

40 druhů. Areál výskytu kiwi 

je vcelku rozsáhlý, nejotuţilejší rostou v chladné 

Sibiři a na jih zasahují aţ do tropického pásma 

jihovýchodní a jiţní Asie. Jsou to opadavé, vzrůstné, 

dlouhověké pravotočivé liány, které v místech svého 

výskytů rostou na slunných a polostinných místech 

vlhkých lesů, kde šplhají do korun stromů. Většinou 

jsou dvojdomé, tzn., musíme pěstovat jednu samčí a 

jednu samičí rostlinu, aby nám samičí rostlina 

zaplodila. 

Aktinídie význačná (Actinidia arguta) 

Je silně vzrůstná, vysazujeme na vzdálenost 3 – 

4 m, plody jsou 2 aţ 2,5 cm velké, tvarem 

připomínají angrešt a nejsou porostlé chlupy jako 

klasické kiwi. Rostlina snáší podle druhu nejniţší 

teploty v zimě od – 23°C do –34°C. Kvete začátkem 

června a není proto ohroţována pozdními jarními 

mrazíky. Drobné bílé květy opylují včely. Plody 

dozrávají v průběhu září a mají zelenou barvu. Pro 

dozrání plodů vyţaduje 150 bezmrazých dnů. Plody 

se dají jíst celé, jsou výborné chuti a hodí se i na 

zavařování. Výborně se hodí na různé pergoly a 

besídky, které rychle poroste. Dobře roste jak v 

písčitých, tak hlinitých půdách. Tento druh je často 

šlechtěn a byly vypěstovány i jednodomé klony, 

takţe stačí pěstovat na zahradě jen jednu rostlinu. 

Mezi nejznámější patří „Issai“, coţ je hybrid Actinidie 

arguty a Actinidie rufy. Bohuţel tyto hybridy jsou 

méně vzrůstné a mrazuvzdorné. Škůdci se při 
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pěstování na zahradě nevyskytují. Tato odrůda má 

mnoho různých variant, které se liší hlavně barvou a 

velikostí plodů, svou vzrůstností a tvarem listů. 

Vedle aktinidie význačné jsou z těch známějších: 

Aktinídie kolomikta (Actinidia kolomikta) - 

nejvyšší obsah vitamínu C (z aktinidií), plody 2 cm, 

dvoudomá 

Aktinídie stříbrná (Actinidia polygama ) - 

nejvyšší obsah vitamínu A (z aktinidií), plody 3 cm, 

nezralé plody jsou nejedlé, ostrá pepřovitá chuť, 

tento druh chutná, je-li plod posolen 

Velkoplodá aktinídie čínská (Actinidia 

chinensis) – poskytující oblíbené ovoce zvané kiwi – 

je značně teplomilná a venku ji u nás nelze pěstovat. 

SLOUPEK HISTORIE 

Jsem moc ráda, ţe máte před sebou zase hezké 

počtení z pera Bohumila Hospodky.  

Trocha teorie, něco 

historie 
a pár vzpomínek 

Předmluva 

Tak, jak městys Trhová Kamenice „mládne“, tak 

tu ubývá těch jeho obyvatel, kteří o sobě mohou říci: 

„byl jsem skautem; byla jsem skautkou“. Uţ jich 

zbývá opravdu jen hrstka; a z těch 

„prvorepublikových“ uţ dokonce skoro nikdo. 

Myšlenka skautství, na krátkou dobu oţivená v 

Trhové Kamenici v devadesátých letech 20. století, uţ 

tu zase nikomu nic neříká. Někdo by mohl namítnout, 

ţe péči o děti a mládeţ převzaly v Trhové Kamenici 

Sokol a sportovní „kluby“; ano, ty však s myšlenkou 

skautství nemají vůbec nic společného. 

Je to asi takhle - uţ koncem 19. století přišli 

někteří zdravě uvaţující lidé na myšlenku zpřístupnit 

krásy našich krajů i průměrnému pozorovateli. Veliký 

kus práce k výchově lepšího názoru na přírodu 

udělaly naše české turistické kluby. I na Hlinecku 

takový klub byl. Byl to Klub českých turistů, který 

například 20. června 1937 otevřel stezku nazvanou 

„Turistická cesta Mistra Franty Kavána“. Stezka vedla 

z Hlinska přes Kouty, Vítanov, Stan, Královu pilu, 

Milesimov, Dřevíkov, Svobodné Hamry do Trhové 

Kamenice. Tabulka stezky je umístěna v Muzeu 

městyse Trhové Kamenice. I tehdy uţ se pořádaly 

četné vycházky a výlety, dokonce i nedělní s 

celodenním programem. Ale tenhle program spočíval 

většinou v krátkém menším pochodu k nějaké 

přírodní, historické či kulturní pamětihodnosti, či 

krajinné „metě“, u níţ se potom „konzumovalo“. Je to 

tak. Takové výlety byly sice něčím, o čem se pak 

v rodinách dlouho povídalo, ale jak vypadaly? 

Většinou byly spjaty s vidinou horkých párků 

s křenem a hořčicí a orosených sklenic s pořádnou 

pěnou z čerstvě naraţených sudů piva, které sem 

ochotný hostinský (kvůli dobrému výdělku - jak 

jinak) uţ předem dopravil. Se studiem a pozorováním 

přírody neměly takové výlety, aţ na malé výjimky, 

téměř nic společného! 

Na přelomu 19. a 20. století uţ se přece jenom 

začalo přemýšlet mnohem více o přírodním zdroji 

zdraví. O pohybu na čerstvém vzduchu. Prvními, kdo 

se pokusili svoje myšlenky uskutečnit, byli Ernest 

Thompson Seton, jehoţ woodcraft - zálesáctví - 

americký proud hlásající návrat k přírodě, se stal 

inspirací dalšímu zapálenému „muţi přírody“ 

generálovi Robertu Baden-Powellovi, který jako první 

pouţil pro „muţe přírody“ označení Scout (Scout 

znamená česky zvěd, průzkumník, pozorovatel), 

proto jsou počátky skautingu poloţeny do Anglie a to 

konkrétně do roku 1907, kdy se spolu s Robertem 

Baden-Powellem, významným britským generálem a 

hrdinou druhé světové války, pár hochů cvičilo ve hře 

na průzkumníky. 

V našich podmínkách se o realizaci skautské 

myšlenky pokusil profesor Antonín Benjamin Svojsík. 

Stal se zakladatelem československého skautingu. 

Zpracoval myšlenky Roberta Baden-Powella a 

přizpůsobil je našim podmínkám. A. B. Svojsík získal 

brzy podporu význačných osobností našeho 

tehdejšího politického a kulturního ţivota, jako byli 

JUDr. Karel Kramář, prof. Čáda, prof. Drtina a prof. 

dr. T. G. Masaryk, který i později, jiţ jako prezident 

Československé republiky, zůstal činorodým 

příznivcem českého skautingu. Byl to právě T.G.M., 
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který Svojsíka inspiroval k cestě do Anglie - k cestě 

za poznámím skautingu v jeho kolébce. 

A profesor Svojsík se do Anglie vypravil. Vypravil 

se tam v roce 1911, a uţ tentýţ rok, hned po svém 

návratu do vlasti, pořádá přednášky o skautingu ve 

Spolku českých profesorů a v Komisi pro výzkum 

dítěte. V roce 1911 vychází i jeho první informativní 

publikace „Český skaut“, v únoru 1912 vydává 

„Táboření“ a jen o měsíc později „Umění pozorovati“ 

a následuje kniha „V přírodě“. V květnu 1912 vydává 

„bibli českého skautingu“ knihu „Základy junáctví“. 

Byl to spis o 720 stranách, popisující zcela 

vyčerpávajícím způsobem ideály skautingu. Je to 

kniha, která by ani dnes neměla chybět v knihovničce 

mladého chlapce či děvčete (i kdyţ skauting zprvu 

vznikl jen jako chlapecká organizace), stejně tak, 

jako by tam neměla chybět kníţka Ernesta 

Thompsona Setona „Dva divoši“ (v originále, který 

vyšel poprvé v roce 1903 - Two little Savages). 

A uţ v roce 1912 pořádá Svojsík první junácký 

tábor pod hradem Lipnicí a v roce 1914, 15. června, 

zakládá spolek „Junák-český skaut“, jehoţ prvním 

starostou je zvolen dr. Čeněk Klika, a 1. ledna 1915 

je zaloţen odbor pro dívčí skauting, jehoţ 

předsedkyní je zvolena dr. Berkovcová. V květnu 

1915 začíná vycházet časopis „Junák“. 

Tak to bylo velice stručně o vzniku skautingu v 

českých zemích. Dnes uţ je tady, v Trhové Kamenici, 

opravdu velice málo lidí, kteří by o něm mohli 

vyprávět.  Dokonce i ti „nejmladší trhovokameničtí 

junáci“ jsou dnes uţ o téměř dvacet let starší. A tak 

jsem se rozhodl, ţe nebudu psát historii skautingu v 

Trhové Kamenici, ale ţe se pokusím těm dnešním 

mladým přiblíţit znovu jeho ideály a těm ve věku 

„pokročilého mládí“ umoţnit, aby si mohli 

zavzpomínat na léta, kdy byli přece jen o mnoho 

mladší - a byli SKAUTI. 

Na podrobné historické 

zmapování Junáka v Trhové 

Kamenici přece jen není 

dostatek materiálů. Celý 

archiv, který byl uloţen u 

pana Václava Rosůlka, 

tehdejšího okrskového 

náčelníka Junáka-skauta, byl 

zabaven příslušníky StB při 

jeho zatčení. Zbyly jen 

trosky, které byly rozesety 

po jednotlivých 

trhovokamenických 

junáckých činovnících. A i ty 

uţ většinou skončily „na 

smetišti dějin“ - tedy skoro doslova v kontejnerech. 

S politováním musím konstatovat, ţe tak skončila 

i většina materiálů mého otce, bývalého okrskového, 

později střediskového velitele Junáka. Mnohé se uţ 

dohledat nedá a vzpomínky se rychle vytrácejí. A to 

byl hlavní důvod, proč jsem skauting v našem 

městysi pojal jako vyprávění o českém skautingu 

s doprovodem vzpomínek na „náš“ trhovokamenický 

skauting. 

Na tomto místě musím poděkovat především 

bývalému dlouholetému činovníkovi Junáka-skauta 

v Trhové Kamenici panu Václavu Němcovi, který byl 

tak ochotný, ţe mi pro moji práci dokonce věnoval 

celý svůj skautský archiv, jeţ se stal jejím základem. 

Autor 

Buď hrd, na to, že jsi Čech.  

Buď hrd na to, že jsi český junák a že můžeš 

sloužit svému národu a své vlasti! 

O vzniku skautingu 

Předchůdce skautingu- 

woodcraft 

Za předchůdce skautingu, jak ho dnes známe, je 

moţné pokládat hnutí, jehoţ počátky jsou datovány 

jiţ do roku 1902 a umístěny do USA - je to 

„woodcrafting“. 

Woodcraft je slovo pocházející z angličtiny a jeho 

překlad je uváděn jako „zálesácká dovednost“ nebo 

„zálesáctví“ (slovník novodobé angličtiny: „lesnictví“). 

V angličtině byla původně pod termín „woodcraft“ 

zahrnována i jakákoliv umělecká práce se dřevem, v 

češtině má toto slovo pouze jediný specifický význam 

- je označením pro vlastní ideovou podstatu, pro 

Woodcrafterské hnutí, které inicioval kanadský 

ilustrátor a spisovatel anglického původu Ernest 

Thompson Seton. Ernest Thompson Seton je 

povaţován za zakladatele woodcrafterského hnutí 

spolu s Emersonem a Thoreem. V roce 1902 

inspiroval v USA partu chlapců, kteří si nárokovali 

jeho pozemky ke svým chlapeckým hrám a byli na 

nich postrachem pro ostatní, k zaloţení prvního 

woodcrafterského kmene. 

Zaţitým českým ekvivalentem pro Woodcraft je 

výraz „Lesní moudrost“ (někdy také „Moudrost 

lesa“). Počeštěný výraz Vudkraft pouţívaný po 2. 

světové válce se naštěstí neujal. 

Východiskem hnutí byla Setonova filozofická a 

etická koncepce, zaloţená na předpokladu, ţe se 

člověk rodí jako čistá, nezkaţená bytost, která se 

můţe výchovou, akceptující přirozené pudy, pod 

zušlechťujícím vlivem volné přírody přiblíţit ideálnímu 

jedinci. Takovým jedincem byl pro Setona například 

indiánský náčelník Tecumseh. … pokračování příště 


